
Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052400015

Art. 1º Autorizar, até 16 de novembro de 2018, a requisição
da servidora SANDRA COSTA MELO FRANCO, Matrícula SIAPE
nº 097638, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do Quadro
de Pessoal do Comando da Marinha, para o Tribunal Regional
Eleitoral do Rio de Janeiro, para exercício no Cartório da 68ª Zona
Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
requisitado.

Art. 3º Caberá ao Órgão requisitante apresentar a servidora
ao seu Órgão de origem ao término da requisição.

Art. 4º Cumpre ao requisitante comunicar a frequência da
servidora, mensalmente, ao Órgão requisitado.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RICARDO MACHADO VIEIRA

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 495, DE 23 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, e em observância ao disposto na Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 3o do Decreto no 8.821, de 26 de julho de
2016, bem como no Decreto no 9.005, de 14 de março de 2017,
resolve:

NOMEAR IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, Matrícula
SIAPE no 6220660, para exercer o cargo de Coordenador-Geral,
código DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva
deste Ministério - SE-MEC.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA N° 583, DE 8 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo
único, inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada
pela Lei nº. 12.425/2011 e conforme o disposto no Memorando nº
034/2018/SEAPE resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 23 de abril de 2018 a 23
de outubro de 2018, a vigência do Contrato nº. 21/2017, referente ao
Edital nº. 001/2017, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e
LEONARDO DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº
1936285, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e
Te c n o l ó g i c o ;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA N° 584, DE 8 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo
único, inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada
pela Lei nº. 12.425/2011 e conforme o disposto no Memorando nº
036/2018/SEAPE resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 29 de abril de 2018 a 29
de outubro de 2018, a vigência do Contrato nº. 037/2017, referente ao
Edital nº. 009/2017, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e
MONICA ELIZABETE CALDEIRA DEYLLOT, Matrícula SIAPE
nº 1690513, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e
Te c n o l ó g i c o ;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA Nº 585, DE 8 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo
único, inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
publicada no DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada
pela Lei nº. 12.425/2011 e conforme o disposto no Memorando nº
069/2018/UNED-NI resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 24 de abril de 2018 a 24
de outubro de 2018, a vigência do Contrato nº. 023/2016, referente ao
Edital nº. 015/2016, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e

WESLEY MACHADO, Matrícula SIAPE nº 1870191, Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL

DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 117, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela norma do
inciso VI, do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977,
de 30 de janeiro de 2017, resolve:

Art. 1º - Designar os membros titulares e suplentes do
Conselho Técnico-Científico da Educação Superior, CTC-ES, para
mandato de quatro (04) anos, contados a partir da publicação desta
Portaria.

I - Colégio de Ciências da Vida (Grandes Áreas de Ciências
da Saúde, de Ciências Biológicas e de Ciências Agrárias):

a) Titular: Flávio Anastácio de Oliveira Camargo - UFRGS
Suplente: Glaucia Maria Pastore -UNICAMP
b) Titular: Ronaldo Lopes Oliveira - UFBA
Suplente: Rinaldo Aparecido Mota - USP/RP
c) Titular: Paulo Jorge Parreira dos Santos - UFPE
Suplente: Carlos Frederico Martins Menck - USP
d) Titular: José Roberto Mineo - UFU
Suplente: Adelina Martha dos Reis - UFMG
e) Titular: Denise de Freitas - UNIFESP
Suplente: Luis Felipe Ribeiro Pinto - INCA
f) Titular: Altair Antoninha Del Bel Cury - UNICAMP
Suplente: Silvia Stanisçuaski Guterres - UFRGS
g) Titular: Bernardo Lessa Horta - UFPEL
Suplente: Rinaldo Roberto de Jesus Guirro - USP/RP
II - Colégio de Ciências Exatas, Tecnológicas e

Multidisciplinar (Grandes Áreas de Ciência Exatas e da Terra, de
Engenharias e Multidisciplinar):

a) Titular: Márcio Martins Pimentel - UnB
Suplente: Paulo Roberto Freire Cunha - UFPE
b) Titular: Adriano Lisboa Monteiro - UFRGS
Suplente: Fernando Lázaro de Freire Junior - PUC/RIO
c) Titular: Reinaldo Giudici - USP
Suplente: Edgar Nobuo Mamiya - UnB
d) Titular: Rômulo Dante Orrico Filho - UFRJ
Suplente: Hypolito José Kalinowski - UFF
e) Titular: Antonio Eduardo Martinelli - UFRN
Suplente: Jarcilene Silva de Almeida Cortez - UFPE
f) Titular: Jailson Bittencourt de Andrade - UFBA
Suplente: Marcelo Carvalho Borba - UNESP
III - Colégio de Humanidades (Grandes Áreas de Humanas,

de Sociais Aplicadas e de Letras e Linguística e Artes):
a) Titular: Luis Manuel Rebelo Fernandes - PUC/RIO
Suplente: Marcelo Carvalho Rosa - UnB
b) Titular: Robert Evan Verhine - UFBA
Suplente: Gerson Aparecido Yukio Tomanari - USP
c) Titular: Flávio Augusto Senra Ribeiro - PUC/MG
Suplente: Maria Tereza Duarte Paes - UNICAMP
d) Titular: Adriana Moreira Amado - UnB
Suplente: Clovis Ultramari - PUC/PR
e) Titular: Edson Fernando Dalmonte - UFBA
Suplente: Otávio Luiz Rodrigues Junior - USP
f) Titular: Vera Beatriz Cordeiro Siqueira - UFRJ
Suplente: Edson Ronaldo Guarido Filho - UP
g) Titular: Germana Maria Araújo Sales - UFPA
Suplente: Denise Bomtempo Birche de Carvalho - UnB
Art.2º Designar André Pereira Reinert Tokarski, como

representante da Associação Nacional dos Pós-Graduandos - ANPG.
Art. 3º Designar Joviles Vitório Trevisol, como representante

do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação -
F O P R O P.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 118, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30/1/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 31 de janeiro de 2017, e pela Portaria MEC nº
1.820, de 14/7/2003, publicada no Diário Oficial da União de
15/7/2003, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 26 de abril de 2018, o
cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente
2, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, ocupado pelo
servidor Gustavo do Nascimento Sauerbronn de Souza, matrícula
SIAPE nº 1701370, sem que este perca o vínculo jurídico com a União,
nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/1990.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 119, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30/1/2017, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de janeiro de 2017; em observância ao disposto no art.
93 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no art. 17
do Decreto n° 9.144, de 22 de agosto de 2017; e considerando o
contido no item 2, inciso I, alínea "b", da Instrução Normativa nº 10,
de 30 de novembro de 1993, da Secretaria de Administração Federal,
resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES, na forma abaixo indicada:

Nome: PATRÍCIA DANIELE OLIVEIRA DE ALARCÃO
Matrícula SIAPE nº: 2183248
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia
Para: Ministério da Justiça
Cargo a ser ocupado: Chefe de Gabinete da Presidência da

Fundação Nacional do Índio, código DAS 101.4
Amparo Legal: art. 93, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de

dezembro de 1990
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 08620.007026/2018-21
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 120, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Dispensar, THAIS DE AGUIAR COSTA, SIAPE 2043019,
do encargo de substituta eventual do cargo de Coordenador, FCPE
101.3, da Coordenação de Apoio Executivo à Avaliação - CEA, da
Coordenação-Geral de Atividades de Apoio à Pós-Graduação, da
Diretoria de Avaliação, a contar de 25 de abril de 2018, conforme
processo 23038.023881/2016-81.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 121, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Designar, FERNANDA GUIMARAES ROSA, SIAPE
2047634, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de
Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Apoio Executivo à
Avaliação - CEA, da Coordenação-Geral de Atividades de Apoio à
Pós-Graduação, da Diretoria de Avaliação, durante os afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo do
titular, conforme processo 23038.007636/2018-98.

ABILIO A. BAETA NEVES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA N° 685, DE 18 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUBSTITUTA DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições legais e
estatutárias, e considerando a delegação de competência de que
trata a Portaria nº 46, de 20/09/2012, publicada no DOU de
02/10/2012 e a Portaria-Sei n°265 de 15/05/2018, publicada no
Boletim de Serviço n°406 de 16/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar ARLINGTON DA SILVA DE
OLIVEIRA, matrícula Siape n°1698612, substituto do cargo de
Diretor de Orçamento e Finança da Ebserh, ocupado atualmente por
Euler da Cunha Fonseca, nas ausências e impedimentos do
t i t u l a r.

Art. 2° Revogar a Portaria n°104 de 03 de agosto de 2015,
publicada no Dou de 04 de agosto de 2015.

Art. 3º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data da
assinatura.

SIMONE MARIA VIEIRA DE VELASCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-24T01:10:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




